— 1 —

中华全国总工会办公厅关于推选

2024 年大国工匠培育对象的通知

各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，工业和信

息化部人事教育司、全国工商联经济服务部：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，深化产业工人队伍建设改革，加快建设国家战

略人才力量，努力培养造就更多大国工匠，为推进中国式现

代化、推动高质量发展提供人才支撑，根据《大国工匠人才

培育工程实施办法（试行）》（总工发〔2024〕1 号），中华全

国总工会将开展 2024 年大国工匠培育对象推选活动。现将有

关事项通知如下。

一、目标任务

深入贯彻落实制造强国战略、人才强国战略、创新驱动

发展战略，围绕推进中国式现代化、推动高质量发展，为支

   — 2 —

撑中国制造、中国创造培养造就一大批大国工匠、高技能人

才。2024 年推选 200 名左右大国工匠进行培育，培育期为 2

年，示范引导各地、各行业积极支持培养 1000 名左右省部级

工匠、5000 名左右市级工匠。

二、推选条件

培育对象要政治素质过硬，有 5 年以上一线生产现场工

作经历，长期践行精益求精、执着专注、一丝不苟、追求卓

越的工匠精神，具有突出技术技能素质，以制造业等实体经

济领域职工为主，兼顾行业、地区等因素。同时应在大国工

匠能力标准上有突出潜能，即在引领力、实践力、创新力、

攻关力、传承力等“工匠五力”上显现明显发展潜力：

（一）引领力。1.勇挑重担：在本职岗位上兢兢业业、

勇于担当，承担本单位、本行业的工作重任。2.追求卓越：

始终秉持工匠精神，不断超越进取，突破本单位、本行业的

先进水平。3.示范带动：通过以身作则引领职工群众立足岗

位、创新创效，获得省、部或行业的工匠称号。

（二）实践力。1.技能精湛：在本岗位核心业务上达到

行业领先水平，获得高级技师以上技能等级，或在本行业全

国性职业技能比赛中获得名次。2.业绩突出：核心业务成绩

连续三年显著高于本岗位平均水平。3.持续学习：具有终身

学习的意识和持续提升的韧劲，掌握本职工作之外的知识技

能，或有相关学习经历。

   — 3 —

（三）创新力。1.业务洞察：善于在生产实践中发现问

题、探索分析、总结规律，提出解决问题、生产优化等方案，

或找出疑难问题的症结所在。2.创新成果：持续开展技术改

进或项目研发，形成工艺工法、专利、论文专著、软件著作

权、行业标准等知识产权。3.价值创造：取得的创新成果、

实施的生产优化等，形成显著的经济社会效益。

（四）攻关力。1.担当重任：参与省、部或行业的重大

工程、重大项目等并发挥重要作用，或已获得省、部或行业

的科技奖项。2.协同配合：具有团结协作意识，能够与科学

家、工程师以及其他岗位技术技能人员顺畅沟通、形成团队，

在创新链、产业链协同攻关中发挥重要作用。3.直面难题：

深入了解、积极研究制约本行业发展的瓶颈问题，参与解决

“卡脖子”难题，或正投身于推动解决“卡脖子”难题。

（五）传承力。1.总结继承：注重学习梳理、吸收借鉴

优良传统，总结、归纳、提炼已有技术技能。2.培养人才：

积极开展师徒帮带，培养出一批具有发展前景的中青年人才。

3.应用智能：积极参与推动本领域知识技能的智能化、数字

化，促进专业知识技能与智能工具相融合。

三、推选名额

按照属地管理和行业归口推荐的原则，以各省（区、市）

总工会和各全国产业工会为推荐单位，经研究批准,中央国家

机关有关部门等单位也可作为推荐单位，共推荐 270 名候选

   — 4 —

对象（具体分配名额见附件 1），全国总工会按程序择优遴选

200 名大国工匠进行培育。

四、推选程序

1.申请。由所在单位工会根据推荐条件，向上级工会提

出推荐人选，并提交本单位有针对性的工匠培育方案。推荐

人选应得到 3 位非本单位同行高级专家推荐，并围绕上述“工

匠五力”，提供体现本人突出能力的支撑材料（参考提纲见附

件 3）。

2.推荐。各省（区、市）总工会、各全国产业工会等推

荐单位根据申报条件、分配名额，兼顾行业、性别等，优中

选优研究确定推荐人选，按程序报全国总工会。注重推荐巾

帼工匠、青年工匠。

3.评审。全国总工会劳动和经济工作部对照申报条件和

名额等，对推荐人选进行形式审查；形式审查通过后，组织

专家组成专家评审委员会，对所有人选依据支撑材料逐项打

分；汇总评分后，组织召开专家评审会议，集体研究提出建

议名单。

4.审定。拟培育对象报全国总工会书记处审定。

5.公示。拟培育对象名单审定后，在工人日报、中工网

上进行全国公示。

6.公布。全国总工会发文公布本年度大国工匠人才培育

工程的入选对象。

   — 5 —

五、有关要求

（一）按照“谁申报、谁负责”的原则，各单位推荐时，

所有对象的材料均进行脱密处理，拟公示和公布的信息不能

为涉敏感信息，应可以对外宣传。

（二）时间进度安排。

3 月 4 日至 10 日,请各推荐单位登陆“技能强国—全国

产业工人学习社区”平台，进入“大国工匠人才培育工程”

栏进行申报，根据大国工匠培育对象推荐汇总表（见附件 2，

Excel 格式表格另发）填报拟推荐对象信息，根据《支撑材

料参考提纲》上传推荐对象支撑材料和 3 位非本单位同行高

级专家的推荐证明材料，以及所在单位的工匠培育方案。

3 月 31 日前，请各推荐单位从平台自动生成大国工匠培

育对象推荐表（附件 4），打印盖章后报送全国总工会（地址：

北京市西城区复兴门外大街 10 号中华全国总工会劳动和经

济工作部劳模管理处，邮政编码 100865，为便于接收请发

EMS）。

10 月 31 日前，请各推荐单位提交本级工匠人才培育情

况报告。

联系人：项婷，联系电话：010-68591845

传真：010-68591874

报名平台联系人：王东，联系电话：13911243850

   — 6 —

附件：1.大国工匠培育对象推荐名额分配表

2.大国工匠培育对象推荐汇总表

3.大国工匠培育对象支撑材料参考提纲

4.大国工匠培育对象推荐表

中华全国总工会办公厅

2024 年 2 月 5 日

抄送：新疆生产建设兵团总工会。

   — 7 —

附件 1

2024 年大国工匠培育对象推荐名额分配表

省份 /产业 /系统 推荐名额 省份 / 产业 /系统 推荐名额

北  京 6 重  庆 7

天  津 6 四  川 8

河  北 8 贵  州 6

山  西 5 云  南 6

内蒙古 5 西  藏 3

辽  宁 6 陕  西 6

吉  林 5 甘  肃 5

黑龙江 5 青  海 3

上  海 6 宁  夏 3

江  苏 10
新  疆

(含兵团)
9

(3)

浙  江 10 铁  路 6

安  徽 8 民  航 4

福  建 6 金  融 4

江  西 6 教科文卫体 4

山  东 10 海员建设 6

河  南 10 能源化学地质 6

湖  北 8 机械冶金建材 6

湖  南 8 国防邮电 6

广  东 10 财贸轻纺烟草 4

广  西 5 农林水利气象 4

海  南 5 其他有关单位 16

注：各地以产业工人数量为依据，分为 5 档，产业工人数量 2000 万以上各分配 10 个名额，1000-1500

万各分配 8 个，500-1000 万各分配 6 个，100-500 万各分配 5 个，100 万以下各分配 3 个，高技

能工匠人才集中的直辖市各增加 1 个名额。产业工会以所属行业的产业工人数量为依据，较多的

产业工会为 6 个名额，较少的为 4 个名额。其他有关单位为工信部、全国工商联各 8 个名额。

   — 8 —

附件 2

大国工匠培育对象推荐汇总表

序

号

姓

名

性

别

出

生

年

月

民

族

学

历

政

治

面

貌

身

份

证

号

工

作

单

位

职

务

行

业

工

种

职

称

技

术

等

级

何

时

参

加

工

作

生

产

现

场

工

作

年

限

单

位

性

质

人

员

结

构

是

否

农

民

工

主

要

荣

誉

技术

技能

（工

匠）

奖项

同行

高级

专家

1 姓

名单

位职

务

同行

高级

专家

2 姓

名单

位职

务

同行

高级

专家

3 姓

名单

位职

务

推

荐

理

由

一

句

话

推

荐

理

由

单

位

地

址

邮

编

推

荐

对

象

联

系

电

话

推

荐

单

位

推

荐

单

位

联

系

人

联

系

人

电

话

示

例

张

三
男

1

9

8

0

.

6

汉
大

专

中

共

党

员

中

车

XX

机

车

车

辆

有

限

公

司

X

X

车

间

X

X

班

组

员

工

制

造

业

数

控

装

调

维

修

工

高

级

工

程

师

高

级

技

师

2

0

0

7

.

7

1

0

非

公

有

制

一

线

产

业

工

人

是

全

国

劳

动

模

范

中华

技能

大奖

河北

大工

匠

XXX，

XX 公

司首

席技

师

XXX，

XX 公

司首

席技

师

XXX，

XX公

司首

席技

师

（

3

0

0

字

以

内

）

（

3

0

字

以

内

）

1

2

3

   — 9 —

附件 3

大国工匠培育对象支撑材料参考提纲
一级指标 二级指标 指标解释 支撑材料

引领力

勇挑重担
在本职岗位上兢兢业业、勇于担当,承担本单位、本行业
的工作重任

工作重要性的证明

追求卓越
始终秉持工匠精神,不断超越进取,突破本单位、本行业
的先进水平

实现何种突破、达
到什么水平的证明

示范带动
通过以身作则引领职工群众立足岗位、创新创效,获得
省、部或行业的工匠称号

1.创建创新工作室
2.所获工匠称号

实践力

技能精湛
在本岗位核心业务上达到行业领先水平,获得高级技师
以上技能等级,或在本行业全国性职业技能比赛中获得
名次

1.技能等级证书
2.比赛名次文件

业绩突出 核心业务成绩连续三年显著高于本岗位平均水平 个人业绩的证明

持续学习
具有终身学习的意识和持续提升的韧劲，掌握本职工作
之外的知识技能，或有相关学习经历

1.知识技能证书
2.学习经历证明

创新力

业务洞察
善于在生产实践中发现问题、探索分析、总结规律，提
出解决问题、生产优化等方案，或找出疑难问题的症结
所在

1.提出方案的实例
2.找到症结的实例

创新成果
持续开展技术改进或项目研发，形成工艺工法、专利、
论文专著、软件著作权、行业标准等知识产权

成果证书等材料

   — 10 —

价值创造
取得的创新成果、实施的生产优化等，形成显著的经济
社会效益

成果效益的证明

攻关力

担当重任
参与省、部或行业的重大工程、重大项目等并发挥重要
作用，或已获得省、部或行业的科技奖项

1.参与项目的证明
2.所获科技奖项

协同配合
具有团结协作意识，能够与科学家、工程师以及其他岗
位技术技能人员顺畅沟通、形成团队，在创新链、产业
链协同攻关中发挥重要作用

1.所协同配合的
专家及其评价
2.阐述攻关协同中
如何发挥重要作用

直面难题
深入了解、积极研究制约本行业发展的瓶颈问题，参与解
决“卡脖子”难题，或正投身于推动解决“卡脖子”难题

1.阐述本领域瓶颈
2.推动解决“卡脖
子”难题所做工作

传承力

总结继承
注重学习梳理、吸收借鉴优良传统，总结、归纳、提炼
已有技术技能

阐述总结继承的
有关技术技能

培养人才
积极开展师徒帮带，培养出一批具有发展前景的中青年
人才

培养的人才名单
及其成果

应用智能
积极参与推动本领域知识技能的智能化、数字化，促进
专业知识技能与智能工具相融合

为推动智能化、数
字化所做工作

注：另请提供 3 位非本单位同行高级专家的推荐证明材料。

   — 11 —

附件 4

大国工匠培育对象推荐表

姓 名  性 别  出生年月

正面免冠

彩色近照

（2 寸）

民 族  学 历  政治面貌

身份证号

工作单位  职  务

行  业  工 种

职 称  技术等级

何时参加工作  生产现场工作年限   电 话

单位地址  邮 编

主要荣誉
                   技能（工

匠）奖项

推荐理由

（300 字以

内）

该推荐对象不属于涉密人员或涉敏感人员。其所有上报材料均已进行行业、企业

的审定脱密处理。拟公示和公布的信息非涉敏感信息，可以对外公布宣传。

推荐单位

意见

 签章

    年   月   日

三位同行

高级专家

姓名单位

职务

推荐单位：               联系人：        电话：